
54 de março de 2021Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que estará realizando o
seguinte procedimento administrativo de licitação; Tomada de Preços nº 001/2021. Objeto: Execução
de recapeamento asfáltico em concreto betuminoso. Data da abertura: Dia 22.03.2021, às 09:00
horas. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 03 de março de
2021. Valmir Land - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
Processo de Compra nº 022/2021

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 18 de março
de 2021, será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o Registro Preços,
pelo período de 12 (doze) meses, para FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para diversas Secretarias deste Município, através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações
estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo
fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 03 de março de 2021.

Edina Raquel Ioste Canals Morales
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 07 de abril de 2021, às 8h30min,
procederá a abertura da licitação na modalidade Concorrência Pública nº 01/2021, tipo MAIOR
OFERTA, para contratação de empresa especializada, objetivando a cessão onerosa pela outorga
do direito de efetuar o fornecimento mensal de VALE ALIMENTAÇÃO para os servidores públicos
do Município de Tupanciretã/RS, com exclusividade pelo prazo de 60 (sessenta) meses, com a
prestação de serviços de administração, gerenciamento e emissão do vale alimentação, na forma de
cartões eletrônicos com chip ou tarja magnética, com recargas de créditos mensais, que possibilite
a aquisição de gêneros alimentícios por meio de rede de estabelecimentos credenciados. O Edital
completo está disponível no site: www.tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 03 de março de 2021.
Gustavo Herter Terra
Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 018/2021

Processo nº. 114/2021 Abertura: 16/03/2021 às 14:00 horas
Objeto: Contratação de empresa para consultas de clínico geral

Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da prefeitura Municipal de São
Marcos-RS, no horário de expediente ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 003/2021 -
Processo nº 215\2021

O Município de Riozinho- RS torna público que estará recebendo até ás 08 horas do dia 17 de março
de 2021, pro-postas, documentos de habilitação e credenciamento, referente ao Pregão Presencial
nº 003/2021, Processo nº 215\2021, para registro de preços para prestação de serviço de ronda
motorizada em prédios e locais públicos e segurança não armada na Secretaria de Obras Municipal.
Maiores informações: Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, na Av. Guerino Pandolfo, 580, centro,
através do e-mail: licitacao@pmriozinho.com.br ou pelo telefone (051) 3548-1090, no horário das
7h às 13hs de segunda a sexta-feira. O Edital estará disponível no mural da Prefeitura Municipal
de Riozinho e no site (https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Riozinho/RS, 04 de março de 2021. Alceu
Marcos Pretto - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
AVISO DE 2ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

A Prefeitura Municipal de Alvorada comunica aos interessados a 2ª RETIFICAÇÃO do
Edital de Licitação namodalidade PregãoEletrônico, cujo objeto é a aquisição de oxigênio
gasoso, ar comprimido e nitrogênio medicinais, armazenados em cilindros, destinados
a atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde (UBS’s) deAlvorada. Nova
data de início das disputas de preço: 17 de março de 2021, às 10horas.
O edital RETIFICADO encontra-se à disposição no site alvorada.atende.net e www.
portaldecompraspublicas.com.br, também podendo ser solicitado através do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Maiores informações no Departamento de Compras, Licitações e Contratos; Avenida
Presidente Getúlio Vargas, nº 2266, ou pelo telefone (51) 3044-8563, de segunda a
sexta-feira, das 8h às 11h45min e das 13h às 16h45min.

Alvorada, 03 de março de 2021.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público que realizará no dia 18/03/2021, às 09h30min o Pregão Eletrônico 10/2021 – Aquisição
de Trator Agrícola; no dia 19/03/2021, às 09h30min o Pregão Eletrônico 11/2021 – Aquisição de
Motoniveladora e no dia 25/03/2021, às 09h30min a Chamada Pública 01/2021 – Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Edital, anexos e
informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53)
3251-9600, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.
com.br ou pelo e-mail compras01@saolourencodosul.rs.gov.br. São Lourenço do Sul – Rudinei
Härter - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021 EDITAL Nº 03/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAAQUISIÇÃO DE SAIBRO - SMOSP
DATA: 17/03/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 04 de Março de 2021
Valdir Bonatto – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO n° 02/2021 EDITAL Nº 03/2021

OPrefeito de Viamão torna pública a SUSPENSÃOdo procedimento licitatório supracitado, pormotivos
de interesse da administração pública municipal.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAAQUISIÇÃO DE SAIBRO - SMOSP.

Viamão, 03 de março de 2021

Valdir Bonatto – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021
A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro
Centro, Torres/RS, torna público para conhecimento dos interessados que o Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021 – MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO –
“ESCLARECE” que a especificação dos itens 01 e 02DOANEXO II DOEDITAL, “onde
se lia”: PACOTE, “leia-se”: UNIDADE.Os interessados deverão considerar esta errata,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital. Inclusive a data de abertura do certame
que será às 08hs e 30min. do dia 09/03/2021. Cópias do Edital poderão ser obtidas
no site www.torres.rs.gov.br. INFORMAÇÕES: no horário das 08hs às 11hs e 30min,
através do endereço eletrônico gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público o resultado da licitação na Modalidade: Concorrência
Pública para registro de preços nº 003/2020. Processo nº. 4754/2020. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de transporte, devendo ficar ao dispor das secretarias municipais
pelo período de doze meses. Lote 08 – Adjudicado para JOSÉ LISANDRO CABRAL DUARTE (Ata
RP N. 007/2021); Lotes 01, 03, 05, 07, 09, 10, 11, 12 e 13 – Adjudicados para PAGO TRANSPORTES
RODOVIÁRIOS EIRELI (Ata RP N. 005/2021); e Lotes 02, 04 e 06 – Adjudicados para PRETTES
LOCADORA DE VEÍCUOS LTDA. (Ata RP N. 006/2021). Em 24/02/2021.

Charqueadas, 04 de março de 2021.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 885-2021
Data: 10/03/2021. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Lomba do Pinheiro.
Ruas e Avenidas: Est Joao de Oliveira Remiao, 5784 ao 6153. Rua Nova
Primavera, 42 ao 65. Rua das Macieiras, 15 ao 29.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Unidade
Transformadora.

Desligamentos Programados
Arroio dos Ratos

PES 877-2021
Data: 10/03/2021. Horário: 13h às 19h.
Bairro: Vila Garcia (Antiga Est Charqueadas); Vila Garcia (Antiga Rua 7); Vila
Garcia (Antiga Rua 8); Vila Garcia ( Antiga Rua das Laranjeiras).
Ruas e Avenidas: Geronimo Vieira, 235 ao 666. Jango Custodio de Souza, 33
ao 194. Geraldo Winck, 190 ao 1580. Francisco Pires Sobrinho, 1664 ao 1700.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 704-2021
Data: 07/03/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Sarandi.
Ruas eAvenidas: Theo Benevenuto, 1 ao 195.Alcides S Severiano, 17 ao 179. LuizMiranda,
59 ao 78. Julio Brunelli, 10 ao 75. Rodolfo Herschdorfer, 47 ao 141. Victor Cravo Teixeira, 5
ao 36. Trv Daltro R Menezes, 10 ao 52. Dr Ladislau Ruttkay, 16 ao 39.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 720-2021
Data: 07/03/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Santa Maria Goretti; Navegantes; Jardim São Pedro.
Ruas e Avenidas: Av Sertorio, 3535 ao 3577. Av Sertorio, 3711 ao 3749. Av
Sertorio, 3598. Av Sertorio, 3774.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Charqueadas

PES 827-2021
Data: 10/03/2021. Horário: 08h30 às 13h30.
Bairro: Loteamento Residencial Villaggio I. Loteamento Dom Armando. Loteamento Zona Sul.
Ruas e Avenidas: Amanda Alves, 315 ao 1370. Otavio Soares da Rocha, 47 ao 142. Anna Theodora Ferreira de
Andrades, 22 ao 151. Amaro Marques da Silva, 43 ao 147. Ivo de Quadros Noll, 39 ao 169. Filadelfio Bras dos Santos,
22 ao 190. Maria de Lourdes Berbigier, 35 ao 188. Herly Fonseca da Silva, 32 ao 147. Graciano Costa da Silveira, 14
ao 100. Tania Maria Ferreira Fernandes, 11 ao 199. Leda Gloria da Silva Vaz, 31 ao 84. Nair Cairuga Pinheiro, 9 ao
71. Professora Sueli Rodrigues da Silva, 31 ao 83. Flora Elisabeth D. de Carvalho, 31 ao 84. Mario Sidonei Barcellos
Miranda, 10 ao 470. Rita de Cassia Machado de Avila, 21 ao 127. Regina Correa de Souza, 15.
Motivo: Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

CORONAVÍRUS

Litoral Norte gaúcho 
terá lockdown no 
fim de semana

Os municípios do Litoral Norte 
vão adotar o lockdown no próximo 
fim de semana. A decisão foi to-
mada em reunião da Associação de 
Municípios do Litoral Norte nesta 
quarta-feira (3). As medidas mais 
restritivas passam a valer a partir das 
0h de sexta-feira (5). Das 23 cidades 
que compõem a associação, 21 já 
aderiram ao fechamento.

A partir da definição, os prefeitos 
vão editar decretos nas próximas ho-
ras para se adequar à decisão. O lock-
down prevê o fechamento de todas 
as atividades econômicas, incluindo 
supermercados. Farmácias deverão 
funcionar com sistema de tele entre-
ga, assim como os restaurantes. Os 
postos de combustíveis permanecerão 
abertos, com as lojas de conveniência 
fechadas. Todas as demais atividades 
não essenciais deverão estar fechadas 
até às 5h da segunda-feira (8). As 
atividades essenciais permanecerão 
em funcionamento.

“Nossa proposta é aliviar a tensão 
no sistema de saúde, que se encontra 
completamente esgotado no Litoral 
Norte”, explica o presidente da Amli-
norte, prefeito Flori Werb, de Itati. A 
Amlinorte levou em conta na decisão 
os elevados índices de contaminação 
e óbitos na região, atendendo também 
a orientação do Centro de Operações 
de Emergência (COE) da 18ª Coorde-
nadoria Regional de Saúde do Litoral 
Norte

A medida é adotada devido ao 
colapso da estrutura hospitalar. Nesta 
quarta-feira, a região Covid de Capão 
da Canoa, que engloba o Litoral Nor-
te, apresentava ocupação de 108,3% 
nos leitos de UTI ocupados. São 78 
pacientes para 72 vagas disponíveis. 
Já os leitos clínicos apresentam taxa 
de 125,3%, com 119 pacientes para 95 
vagas nas cidades. No Estado, a es-
trutura ultrapassa 100% de ocupação. 

Diante do pior 
momento da pandemia, o Hospital Vida 
& Saúde, de Santa Rosa, voltou a solicitar 
o apoio da comunidade com doações. 
Através do Programa Voluntariado, estão 
sendo recebidas doações em dinheiro e 
materiais, como Equipamentos de Prote-
ção Individual (EPIs). Com um aumento 
significativo no número de atendimentos 
com Covid-19, o Vida & Saúde precisou 
remanejar alguns serviços para melhor 
atender na Unidade Especializada em 
Problemas Respiratórios e manter os 
atendimentos de urgência e emergência, 
sem prejudicar a qualidade da assistência 
hospitalar. Com o reagendamento de al-
guns procedimentos, o hospital também 
inicia um processo de redução de receitas. 
Além disso, tem convivido, desde o início 
da pandemia, com o aumento de gastos 
em outros setores de apoio da instituição. 
Luvas descartáveis, máscaras de proteção 
facial, álcool em gel e aventais descartáveis 
são alguns dos materiais necessários.

 � SANTA ROSA - 


